
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02752
Del : 03/04/2013
Esecutivo da: 03/04/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani e 

disabili
Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

ASP Montedomini - Servizio Firenze Telecare, sorveglianza attiva e coordinamento pasti a 
domicilio - APRILE 2013 - art. 15 L 241/90 e art. 12 LR 43/2004 [proroga convenzione

     

IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI

PREMESSO che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 15/05/12 è stato approvato il bilancio 2012 e i relativi 

allegati;
- con Delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
- con Provvedimento Dirigenziale n. 3575 del 30/03/12 è stata assegnata la delega alla P.O. Anziani e  

Disabili; 
- con Delibera di Giunta n. 514/741 del 31/12/12, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il  

periodo di  esercizio provvisorio,  le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte del 
15%;

RICHIAMATA  la  convenzione  tra  il  Comune  di  Firenze,  l’Azienda  Sanitaria  Firenze  e  l’ASP  Firenze 
Montedomini per la gestione del servizio “Firenze Telecare”, prorogata fino al 31.3.2013;

CONSIDERATO  che  la  suddetta  convenzione  prevede,  all’articolo  6,  che,  a  fronte  delle  eventuali 
agevolazioni concesse agli utenti per il pagamento del canone di fruizione del servizio (in termini di riduzione  
del canone stesso), il Comune corrisponda a Montedomini le quote di canone risultanti conseguentemente a 
proprio  carico  (corrispondenti  alla  riduzione  del  canone concessa),  così  come determinate  ai  sensi  del 
regolamento in materia,  dietro presentazione di fatture mensili riepilogative del numero di utenti allacciati per 
i quali viene riconosciuta un’agevolazione;

RICHIAMATO il vigente Regolamento delle prestazioni sociali e sociosanitarie per la domiciliarità in favore 
della  popolazione  anziana  in  condizione  di  fragilità  o  di  non  autosufficienza,  approvato  con  Delibera 
dell’Assemblea dei Soci della Società della Salute n. 13 del 2 agosto 2011 e ss.mm.ii., nell’ambito del quale 
sono disciplinate anche le modalità di determinazione delle agevolazioni concedibili agli utenti del servizio di  
telecare in base alla loro situazione economica;

VISTO  l’atto  d’impegno  tra  il  Comune  e  l’ASP  Montedomini,  approvato  con  DD  12/12160,  per  la 
realizzazione, nel periodo gennaio - febbraio 2013 (con possibilità di rinnovo, con apposita determinazione, 

 pag. 1



fino a dicembre 2013, ai  sensi  dell’articolo  6),  nell’ambito  della Centrale operativa  dello stesso servizio 
Firenze Telecare e in continuità con la gestione passata, di attività relative al servizio di sorveglianza attiva e 
coordinamento  pasti  a  domicilio,  il  quale  prevede  il  riconoscimento  a  Montedomini  di  un  corrispettivo 
quantificato secondo i seguenti importi esenti IVA, ex art. 10 D.P.R. 633/1972:
A. Per la realizzazione del servizio di sorveglianza attiva: 

- € 28,00 al mese per ogni utente seguito tramite il servizio di telesoccorso e teleassistenza;
- € 20,00 al mese per ogni utente seguito tramite il solo monitoraggio telefonico

B. Per la gestione dell’attività di coordinamento del servizio Pasti a Domicilio: € 2.000,00.

DATO  ATTO  che  con  ns.  nota  prot.  50820  del  27.3.2013  è  stata  richiesta  la  disponibilità  all’ASP 
Montedomini alla proroga, per il mese di Aprile  2013, della convenzione del servizio Firenze Telecare e 
dell’atto d’impegno per la realizzazione, nell’ambito della Centrale operativa dello stesso servizio Firenze 
Telecare  e  in  continuità  con  la  gestione  passata,  di  attività  relative  al  servizio  di  sorveglianza  attiva  e  
coordinamento pasti a domicilio; 

PRESO ATTO dell’accettazione dell’ASP Firenze Montedomini alla proroga, per il mese di Aprile  2013, della 
convenzione per il servizio Firenze Telecare e dell’atto d’impegno relative al servizio di sorveglianza attiva e 
coordinamento pasti a domicilio conservata agli atti dell’ufficio;

DATO  ATTO  che,  sulla  base  dell’attuale  dimensione  del  servizio  di  telecare  e  della  spesa  storica,  è  
prevedibile una spesa a copertura delle agevolazioni per il mese di Aprile 2013, calcolata e concesse con le  
modalità stabilite dal sopra richiamato Regolamento, pari a € 5.000,00;

RITENUTO, pertanto, opportuno:
- prorogare per il mese di Aprile 2013 la convenzione con l’ASP Firenze  Montedomini per la gestione 

del servizio “Firenze Telecare”;
- impegnare, sul capitolo 42130 dell’esercizio 2013, la spesa di € 5.000,00 per il pagamento all’ASP 

Firenze Montedomini delle quote di canone di abbonamento al servizio Firenze Telecare per il mese 
di  Aprile  2013,  determinate  dall’applicazione  delle  modalità  di  agevolazione  stabilite  dal 
Regolamento citato;

- rinnovare  l’atto  d’impegno  tra  il  Comune  e  l’ASP Firenze  Montedomini  per  la  realizzazione  del 
servizio di sorveglianza attiva e coordinamento pasti a domicilio approvato con DD 12/12160

- impegnare a tal scopo, sul capitolo 42130 dell’esercizio 2013, la somma di:
- € 1.580,00, per finanziare l’attività di sorveglianza attiva in favore di anziani fragili (previsione di 

75 utenti, di cui 10 a € 28,00 al mese e 65 a € 20,00 al mese);
- € 2.000,00 per finanziare l’attività di coordinamento del servizio Pasti a Domicilio (attività: servizi 

domiciliari);

VISTO l’art. 183 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art.81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 13 del nuovo Regolamento di Organizzazione;

                                                                   DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

- di  prorogare per il  mese di  Aprile  2013 la convenzione con l’ASP Firenze  Montedomini  per  la  
gestione del servizio “Firenze Telecare”;

- di impegnare, sul capitolo 42130 dell’esercizio 2013, la spesa di € 5.000,00 per il pagamento all’ASP 
Firenze Montedomini delle quote di canone di abbonamento al servizio Firenze Telecare per il mese 
di  Aprile  2013,  determinate  dall’applicazione  delle  modalità  di  agevolazione  stabilite  dal 
Regolamento citato;

- di rinnovare l’atto d’impegno tra il Comune e l’ASP Firenze Montedomini per la realizzazione del 
servizio di sorveglianza attiva e coordinamento pasti a domicilio approvato con DD 12/12160

- di impegnare a tal scopo, sul capitolo 42130 dell’esercizio 2013, la somma di:
- € 1.580,00, per finanziare l’attività di sorveglianza attiva in favore di anziani fragili (previsione di 

75 utenti, di cui 10 a € 28,00 al mese e 65 a € 20,00 al mese);

 pag. 2



- € 2.000,00 per finanziare l’attività di coordinamento del servizio Pasti a Domicilio (attività: servizi 
domiciliari).

Beneficiario 42380
Sorveglianza attiva e coordinamento pasti a domicilio: Cig 4585803459
Telecare: Cig ZE9028A3CE

Firenze, lì 03/04/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Raffaele Uccello

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 03/04/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


